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APRÓ KÖZLEMÉNYEK.

Honnan kapjuk az esőt ? E folyó­
irat folyó évi augusztusi füzetének 32 2-ik 
lapján a szerkesztőség azt az óhajtását 
nyilvánította: vajba hazánk meteoroló­
giai viszonyainak megismerése végett 
mennél többen közölnék az időjárás 
gyakorlati szabályaira vonatkozó meg­
figyeléseiket.

Ha valaki e felhívástól ösztönöz- 
tetve megkísérelné leírni, hogy lakó­
helyén a bekövetkező időváltozást ezek 
vagy azok a jelenségek szokták meg­
előzni, vagy pedig elmondaná, hogy az 
dő jelenlegi állapotát ilyen vagy olyan 
változás szokta követni: hasznos munkát 
csak úgy végezne, ha a tapasztaltak élő- 
sorolásában nem pusztán emlékezetére, 
hanem Írásbeli följ egy zéseire is támasz­
kodnék. Ha valahol, a meteorológiában 
nélkülözhetetlenül szükségesek a szám­
tételek ; az emlékezet itt vajmi megbíz­
hatatlan ! Csakis a rendszeres és hosz- 
szabb időn át történt megfigyelések 
statisztikai anyaga alkalmas arra, hogy 
gyakorlati szabályt vezessünk le a lelki- 
ismeretesen gyűjtött számokból. Ha e 
követelményt szem előtt nem tartjuk, 
könnyen abba a hibába fogunk esni, 
hogy egyes esetekből vonván következ­
tetést az általánosra, felállított szabá­
lyunknak csak képzeletileg birunk ér­
vényt szerezni. Hiszen tapasztalati dolog, 
hogy a tünemények között, melyek 
a természetben lejátszódnak, csak a fel­
tűnőbbek kötik le a figyelmet nagyobb 
mértékben s az emlékezetbe csak azok 
vésődnek be tartósabban, a melyek a 
rendkivüliség, a szokatlanság jellemét 
bírják. így vajmi könnyen megesik, hogy 
néhány feltűnőbb esetre állapítva követ­
keztetéseinket, általánosítunk, figyelem­
be nem véve á gyakrabban előforduló, 
de kevésbbé feltűnő, csaknem köznapi 
tüneményeket.

E szempontból tekintve Közlönyünk­
nek »a régi magyar megfigyelések« 
czímű rovatában a 7 2-ik szám alatt 
említett időjárási tapasztalatokat, az a 
kérdés merül fel, vájjon teljesen meg­

bízhatóknak vehetjük-e azokat, vájjon 
az illető észlelő tapasztalatainak közre­
bocsátásakor csupán csak emlékezetére, 
vagy pedig rendszeres följegyzéseire is 
támaszkodott-e ? így az az állítása, hogy 
a kelétről (és délről) jövő felhők Váez 
vidékére gyakrabban hoznak esőt, mint 
a nyűgöt- és északról jövők, csak akkor 
birna szilárd alappal, ha a felhők vonu­
lását a szemhatár különböző pontjairól 
számokban tüntetné fel s kimutatná, 
hányszor esett az eső a keletről, s hány­
szor a nyugotról jövő felhőkből. De 
ha ilyképen csoportosított számok hiány­
zanak, a jóhiszemű állítás mellé minden­
kor kérdőjelet tehetünk.

A felhők vonulását csak a legújabb 
időben kezdték rendesen följegyezni. 
S bár az első 1873-ban tartott nem­
zetközi meteorológiai kongresszus meg- 
állapítá, hogy a felhők megfigyelésé­
ben mind alakjok, mind vonulásuk 
iránya ki legyen téve, találkoznak még 
jelenleg is állomások, melyek e rovatokat 
vagy teljesen üresen hagyják, vagy be­
jegyzik ugyan a felhő vonulását, de nem 
nevezik meg az alakját. Pedig épen az 
alak a döntő ; ez mondja meg, milyen 
légáramlat uralkodik a levegő alsó vagy 
felső régióiban. Mit ér az, ha tudom, 
hogy a felhő például nyugotról jön, de 
nem tudom, vájjon a. cirrus alakúakhoz, 
a legfelsőbb felhőkhöz tartozik-e, vagy 
pedig azokhoz, melyek a légkör alsóbb 
rétegeiben vonulnak.

Az a kérdés, hogy honnan kapjuk az 
esőt, szoros kapcsolatban van azzal, hogy 
honnan jönnek a felhők ? Helytelenül te­
szi fel a kérdést, a ki így szól: micsoda 
széllel kapjuk az esőt? Ez ugyanis abban 
a véleményben látszik lenni, hogy a föld 
színén uralkodó szél még a felhők régió­
jában is megtartja irányát, s hogy a szél 
és felhő ugyanazon irányban halad. Ez 
pedig téves vélemény. A megfigyelések 
ugyanis tanúsítják, hogy a szelet eredeti 
irányától eltérítik a hegyek s a vidék 
domborzati viszonyai okozzák, hogy a 
szél a szemhatár egy-két pontjáról igen
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gyakran, a többiről pedig igen ritkán 
fú. A felhők közöl már az alsók, de 
kiváltképen a felsők, a cirrus-felhők, 
melyekhez a ritka és sűrű fátyol-felhőket 
meg a bárányfelhőket szokták sorozni, 
nincsenek vonulásukban a hegylánczok 
tói akadályozva.

Állításom igazolására saját megfigye­

léseimre hivatkozom. Az Alföldön fekvő 
s minden hegytől távol levő Kunszent- 
mártonban öt éven át naponként három 
izben, reggel 7, délután 2 és este 9 óra­
kor feljegyeztem, honnan fú a szél s 
honnan jönnek az alsó és felső felhők.

Megfigyeléseimnek eredménye az, 
hogy 100 esetben jö t t :

a  szél az  alsó felhő a  felső felhő

a szemhatár északkeleti* negyedéből.............. ................  28 17 10

» » délkeleti » ............................... 2 2  16 12

» » délnyugoti » ................ ............... 24  35  47

» » északnyugoti » ......................_____ 2 6  32  31 izben.

íme, a szél a szemhatár minden 
negyedéből meglehetősen egyformán 
fútt. A különbség maximumja mind­
össze 6 %. A felhők vonulása már 
egészen elüt a széltől, a mennyiben a 
délnyugoti irányra esik a maximum s 
nem, miként a szélé, az északkeletire. 
A különbség, mely a szemhatár azon 
két negyede között van, a honnan leg­
ritkábban s leggyakrabban jönnek a

felhők, az alsó felhőknél 19, a felsőknél 
pedig 37%-ot tesz. A Hegyalja vidé­
kén, Tokajtól egy órányira délfelé eső, 
Tiszamenti helyen, Tardoson is ép úgy, 
mint Kúnszentmártonban, feljegyeztem 
nyolcz hónapon át naponként három­
szor, honnan fú a szél, honnan jönnek 
a felhők.

Megfigyeléseim tanúsítják, hogy 100 
esetben jött:

a  szél az alsó felhő a  felső felhő

a szemhatár északkeleti negyedéből ............... - ...........  43 12 10
» » délkeleti » .............. .________ I I I I 10
» délnyugoti » .............................. - 32 43 50
» » északnyugoti » ............................ -  14 30 30 izben.

A tardosi megfigyeléseknek lényegi­
leg, bár rövid időre terjednek,ugyanazon 
sajátságuk van, mint a kúnszentmár- 
toniaknak. A szélirányon észrevehetjük 
a Hegy aljának módosító hatását, mely 
abban mutatkozik, hogy az északkeleti 
és délnyugoti negyedből fúvó szelek 
csaknem egészen háttérbe szorítják a 
többieket, a mennyiben 7 5 °/„ -ot tesznek, 
holott Kúnszentmártonban csak 5 2 °/0 -ra 
rúgnak. Pedig Tardos ép úgy síkon fek­

* A följegyzés 8 irány szerint történt. 
A  könnyebb áttekinthetőség szempontjából 
a 8 irányt 4 irányra vontam össze olyképen, 
hogy például az észak-keleti irányhoz szá­
mítottam az észak-keleti szelet s az észak­
ról és keletről jövő légáramlatoknak a fele 
részét.

Természettudományi Közlöny. XX. kötet. 1888.

szik, mint Kúnszentmárton, csakhogy az 
előbbi hely hegyek közelében, az utóbbi 
azoktól távol van.

A fátyol- és bárányfelhőkből eső 
nem esik; midőn tehát arról van szó, 
honnan kapjuk az esőt, csakis az alsó 
felhők jöhetnek tekintetbe.

Csak a 8 hónapra terjedő tardosi 
megfigyeléseimet veszem ez alkalom­
mal számításba. Külön-külön csopor­
tosítom s százalékok bán tüntetem 
fel a légáramlatokat azokon a napo­
kon, a melyeken nem volt, és azokon, 
a melyeken volt csapadék. — 244 
nap között 105 napon volt, s 139 
napon nem volt csapadék. A napon- 
kénti 7, 2, 9 órai feljegyzés szerint 100 
esetben jött:
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A  szemhatár- északkeleti negyedéből.
» » délkeleti »
» » délnyugoti »
» » északnyugoti »

Az összes megfigyeléseknek százaléká­
ban kifejezve szél nem fútt s a felhők | 
vonulása felismerhetlen volt..................!

E csoportosításból tehát az tűnik ki 
általában, hogy a szél csaknem úgy 
fútt esős, mint nem esős napokon, 
hogy az alsó és felső felhők vonulása 
feltűnőbben nem tért el esős napokon 
attól a típustól, a mely nem esős napokon 
az uralkodó. A csekély különbség, a mely 
észrevehető, abban áll, hogy csapa­
dékos napon a szél valamivel gyakrabban 
fútt a délkeleti és délnyugoti negyed­
ből, mint nem csapadékos napon ; hogy 
az alsó és felső felhők is.ioo  esetben 
13 — 14-szer jöttek gyakrabban a szem­
határ délkeleti és délnyugoti negyedéből 
csapadékos, mint nem csapadékos napo­
kon ; s hogy a szélcsend valamivel rit­
kább s a felhők vonulása valamivel 
gyakrabban kivehetétlen volt csapa­
dékos, mint nem csapadékos napokon.

Ezek után már megfelelhetünk a 
föltett kérdésre: hogy az esőt, vagy 
általában <t csapadékot leginkább onnan 
kapjuk, a honnan az alsó felhők leggyak­
rabban jönnek, /. i. nyugoiról. A fenti 
csoportosítás azonban azt is igazolja, 
hogy esőt a szemhatár bármelyik negye­
déből jövő alsóbb felhőkkel is kapunk, 
Az eső tehát nincs feltétlenül hozzákötve 
a szemhatár egy bizonyos pontjáról jövő 
felhőhöz. Az eső leginkább együttjár a 
légnyomási depressziókkal. A levegő oda 
áramlik, a hol kisebb a légnyomás. E tör­
vényt követi a szél, ugyanazt követik a 
[féltőbb légáramlátok, a melyek a felhőket 
magukkal ragadják: A felhők leginkább 
nyugátról jönnek, az alacsony légnyo­

másnak tehát északon kell lenni, s a 
légnyomási depresszióknak tőlünk észak-

A szél Az alsó felhő A  felső felhő
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! ra eső vidéken kell átvonulniok leg- 
j gyakrabban; de át kell azoknak vonul- 

niok ritkábban fölöttünk s a tőlünk 
i nyugotra, délre s keletre fekvő vidé­

keken is, mivel a szél és a felhők oda 
is áramlanak. S az Európában végzett 

' megfigyelések csakugyan igazolják is 
azt, mint láthatjuk például azon folyó- 

j iratokból és kartográfiái művekből,
: a melyeket a német Seewarte ad ki.
I Hogy a felhők, kiváltképen a cirrus, 
j  felhők túlnyomólag nyűgöt felől jönnek- 
| annak oka a légnyomás sajátságos elosz­

lása a levegő felső régióiban. Bebizo­
nyított tény, hogy a légnyomás az egyen­
lítő fölött egy bizonyos magasságban 
nagyobb, mint a sarkok felé eső vidéken 
ugyanabban a magasságban. Dél-Ameri- 
kában például az egyenlítő fölött 4060 
méter tengerszini magasságban a baro­
méter 471, Észak-Amerikában a 39-ik 
északi szélességi fokon ugyanezen magas­
ságban 458 milliméteren áll.* Ehhez 
képest a levegőnek abban á régióban 
észak felé kell áramolni; ámde útjában 
a Föld forgása miatt eredeti irányától 
jobbra tér el s így a délről indult Jég­
áramlat lassan délnyugoti, nyugoti irányt 
vesz. A levegő felsőbb vidékein ez az 
uralkodó légáramlat. Azért jön a leg­
több felhő is onnan.’

Ha a tiszamenti népet az iránt 
kérdezzük, honnan kapjuk az esőt, 
többnyire azt a feleletet adja, hogy a 
Dunáról; a műveltebbek leginkább a

* V. ö. Dr. H a nn , Die Erde als. 
Weltkörper. 94. 1.
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nyugotot emlegetik. Nagyjában véve 
helyes a felelet, mert nyűgöt felől, a 
Tisza vidékén tehát a Duna felől jön a 
legtöbb felhő, s azzal leggyakrabban 
eső. Ámde ha hosszabb időn át nem­
csak emlékezetünkre, hanem feljegy­
zéseinkre, rendszeres megfigyeléseinkre 
is támaszkodunk, észre fogjuk venni, 
hogy az esőfelhők a szemhatár egyéb 
pontjairól is hoznak csapadékot.

H e g y f o k y  K a b o s .

A  szaglás finomsága. F i s c h e r  
é s P e t z h o l d  kipróbálták az orr érzé­
kenységét különféle szagos anyagok 
irányában. Eredményeik rendkivül meg­
lepőek. 230 köbméter térfogatú szöbá-

TERMÉSZETTUDOMÁNYI
29. A magyar orvosok és természet- 

vizsgálók XXIV-ik, 1 8 8 8 . augusztus 2 3 —
2 8 -ikán l'átrafüreden tartott vándorgyűlé­
séről.

A  vándorgyűlés augusztus 2 3 -ikán tar­
totta megnyitó közgyűlését, a melyen az 
elnök, C s á s z k a G y ö r g y ,  szepesi püspök, 
meleg hangon emlékezett meg T r e f o r t  
Á g o s t o n  vallás- és közoktatásügyi mi­
niszterről, kinek elhunyt át a telegráf hozta 
hírül a vándorgyűlésnek. Azután előadta 
megnyitó beszédét, a melyben hangsúlyozza, 
hogy az orvos, természetvizsgáló és theológus 
nem ellenlábasok s nem is szükséges, hogy 
azok legyenek. Vannak, úgymond, a tudo­
mányok között érintkezési pontok, összekötő 
kapcsok, csak meg kell őket találni, vagy 
ha ismerjük, figyelemre kell méltatni. A  tudo­
mányok vagy feltételezik, vagy kölcsönösen 
segítik, de mindenképen kiegészítik egymást. 
A  természettudományok terén elért óriási 
haladás közös kincsünket, közös büszke­
ségünket képezi; s őszintén megvallva, nem 
is mutatkozik semmi veszély a komoly 
buvárlat tudományos eredményeiben a hitre 
nézve. Az igazság sohasem fog ellentmondani 
az igazságnak ; a természettudományok ala­
posan kifejtett és bebizonyított igazságai 
sohasem fogják lerontani a bit isteni igaz­
ságait, hanem inkább újabb fényt derítenek 
az örök igazságra. Sem K o p e r n i k u s ,  
sem G a l i l e i ,  sem L e i b n i t z, sem 
N e w t o n  nem volt kénytelen vallásos hitét 
áldozatul adni tudományos meggyőződésének. 
Ily áldozatra nincs is szükség, mert valódi 
benső ellentmondást a hittudomány és a 
természettudományok között csak a félre­
értés vagy a rosszakarat szíthat. Már bol­
dogult S c i t o v s z k y ,  hazánk biboros 
herczeg-prímása azt mondta: »Ki napjaink­
ban meg nem barátkozik a természettudo-

bán különféle szagos anyagok alkoholos 
oldataiból meghatározott súlyménnyi- 
séget párologtattak el. Nagy legyezőkkel 
felkavarták a levegőt, hogy biztosak 
legyenek a pára teljes szétáradásáról a 
szobában. E módon a mercaptan már 
érezhető volt, mikor a szoba-levegő tér­
fogatának egy/ötven-ezer-milliomod ré­
szét tette! Az orr ez anyagból már 
egy/negyvenhat-milliomod milligramm 
mennyiséget megérez, holott a spektro­
szkóp a nátrium jelenlétét csak akkor 
mutatja meg, ha legalább is egy/másfél 
milliomod milligramm mennyiségben 
van jelen. (Rév. Scient. 41.; 510.)

Sz. J.

IOZGALMAK A HAZÁBAN.
mányokkal, annak még valódi fogalma sem 
lehet a jelenkor magasabb szellemi mívelt- 
ségéről, az iparnak és földmívelésnek kifej­
tését fel sem foghatja, ha nem képes méltá­
nyolni a befolyást, mit a természettudo­
mányok gyakorolnak a nemzeti jólét ama 
hatalmas két tényezőjére«.

Az elnöki megnyitó foglalkozott azután 
közegészségügyünk haladásával, s ezzel kap­
csolatban a közerkölcsiség emelkedését 
óhajtja, mint amannak egyik tényezőjét.. 
Kevesen vagyunk, kezet kell fognunk, segítve 
egymást fizikai létünk, valamint az erkölcsös 
élet emelésére.

Gróf C s á k y  A l b i n ,  Szepesmegye 
főispánja, üdvözlő beszédében a testi és 
értelmi egészség ápolását, fejlesztését és 
biztosítását emeli ki, mint a mely feladat 
megoldása az orvosok és természetvizsgálók 
kezében van.

Dr. C h y z e r  K o r n é l  a választ­
mány két halottjáról, Dr. A r á n y i  L a j o s  
nyug. e. tanárról és Dr. Ö r l e y  L á s z l ó  
múzeumi tisztről emlékezett meg. Arányi­
ról szólva, élénk színekkel ecsetelte úttörő 
sokoldalú vállalkozásait, s ama nehézsége­
ket, melyeket a kórboncztani tanszék fe l­
állítása és múzeumának berendezése körül 
le kellett győznie. Nemzeti ereklyénk, 
Vajda-Hunyad várának romjaiból való fel- 
támasztása az ő érdeme. Örleyben a nagyra 
törekvő fiatal szaktudós küzdelmét rajzolta, 
ki rövid idő alatt a külföld figyelmét is 
magára vonta, s kinek életrajza egyszersmind 
természettudományi viszonyaink fejlődésé­
nek története is.

Dr. F o d o r  J ó z s e f  ű nők szerepé* 
rol az egészségügyben értekezett. Statiszti­
kai adatokkal bizonyította, hogy Magyar- 
országon a nők rövidebb életűek mint a 
férfiak, holott az egész művelt Európában
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épen ellenkezőleg, a nők hosszabb életűek, 
mint a férfiak. Ebből kiindulva, valamint 
figyelmeztetve a nők szerepére a csecsemő, 
a család egészségében, felhívja a társadal­
mat, a tudományt, a közigazgatást és főleg 
a nőket magukat, hogy a nők egészség­
ügyével komolyan foglalkozzanak. A  nők 
egészségügyére vonatkozólag három kérdést 
tárgyalt behatóbban: A  nők nevelését, az 
anya egészségtanát, a nők munkáját. A  
leány nevelésben sürgette a test gondosabb 
fejlesztését, mi a leányt jó szervezetű nővé s 
jó anyává képesíti. Kiemelte, hogy az isko­
lázás több veszéllyel jár a nőkre, mint a 
férfiakra nézve. Az anyák egészségügyére 
vonatkozólag kiemelte a törvényhozás gon­
doskodását az anyákról Angliában és a ma­
gyar törvény elégtelen voltát. Szólott be­
hatóan a csecsemőknek anyj októl való 
táplálásáról, annak elhanyagolásáról, az el­
hanyagolás egészségügyi és anthropológiai 
kárairól. A  nők legfontosabb munkájául 
az egészséges lakásról, főzésről s a csa­
lád ápolásáról való gondoskodást jelölte 
meg. Ezeknek egészségi elveit a nők tanul­
ják meg az iskolában. Kárhoztatta a mo­
dern törekvést, hogy a nők a házon kivül 
keressenek munkát és szórakozást. Azonban 
az olyan nők megmentésére, a kik állá­
suknál, szegénységöknél fogva nyomorba, 
megaláztatásba jutnak, javasolta, hogy a 
szegényebb sorsú nőket a házi feladatokon 
kivül valami ipari vagy kereskedelmi mun­
kára tanítsák. Állítsanak fel női-kézműves 
iskolákat értelmes, művelt, de magára ha­
gyott nők számára. A  nők egészségi és 
társadalmi fogyatkozásainak s nyomorának 
csökkentésére sürgeti, hogy a nők jószívű 
nőegyestiletet alakítsanak. Ez egyesületet 
bizonyára mindenki támogatni fog.

A  vándorgyűlés három szakcsoportot 
alakított, ú. m. orvosi, természettudományi 
és társadalmi osztályt. E  szakosztályokban 
a következő előadások kerültek napirendre :

I. A z orvos-sebészeti szakcsoportban 
Dr. S c h w a r t z e r  O t t ó  elnöki meg­
nyitó beszédében az orvosi kar mostani 
viszonyait vette tárgyalás alá, s erkölcsi és 
anyagi helyzetük javulását a kamarai rendszer 
behozatalától reményű.

Dr. T a u f f e r  V i l m o s  285 laparo- 
tomiája kapcsán a hasdaganatok sebészi 
kezelésének javallatairól és jóslatairól érte­
kezett. A  hasmetszés műtété ma már szer­
fölött tökéletesedett; mutatják ezt a statisz­
tika adatai is. Az 1809-től 1860 -ig össze­
állított 514  hasmetszés halálozási statisz­
tikája 49  százalék volt; 1867-től 1874-ig 
O l s h a u s e n  összeállította a felmerült 
1087  esetet; ennek halálozása már csak 31 
százalék; S p e n c e r  W e l s  IOOO has­
metszése között a halálozás csupán 23 száza­
lék volt. Ismertette azután az idevágó el­

járást, s hangsúlyozta, hogy a műtét sike­
rének biztosítására a fertőtlenítés legteljesebb 
véghezvitele szükséges.

Dr. V i d o r  Z s i g m o n d a  kórosan 
megnagyobbodott szemtekék művi sorvasztásá­
ról tartott előadásában ismertette az eljárást, 
a mely fonalszálnak a szembe való beveze­
téséből áll. Tizenhat év alatt 21 ily esete volt, 
s mind a legszebb eredménnyel végződött.

Dr. J e l e n f f y  Z o l t á n  az orröblí- 
tésröl tartott előadást. A  poralakú és folyós 
gyógyszerek felszippantása, valamint a be- 
ecsetelés az orrbajokban eredményre nem 
vezethet az orrüreg szabálytalan fala miatt. 
A z előadó csak annyi folyadékot önt be, a 
mennyi nyomás nélkül elfér az orrban, s 
bentartatja. Ezt egy kis műszerrel végzi, mely­
nek segítségével az üregek teljesen elöntet­
nek, a nélkül, hogy a folyadék a nyelési moz­
dulatok miatt a fül dobüregébe hatolhatna.

Dr. B a k ó S á n d o r a  húgycsö-szükü- 
letek helyéről értekezve, kiemeli, hogy sokan 
összetévesztik a húgycső hátsó részében levő 
kóros folyamatot a húgycső-szűküléssel, mely 
hátul sohasem fordul elő.

Dr. Ó n o d i  A d o l f  a középső gége­
ideg jelentőségéről szólt, a melyre vonat­
kozó vizsgálatait T h a n h o f f e r  tanárral 
végezte. Azután a garatban előforduló ide­
gen testek casuistikájához szolgáltatott ada­
tot, s végül az általános ezüstkór és a 
gégerák egy esetét tárgyalta részletesen, 
készítmény bemutatása kapcsán.

Dr. P o ó r  I m r e  a jódról, mint a 
bujakórnak ártalom nélküli gyógyító  szeré­
ről értekezett; előadó a jódot a bántalom 
minden szakában a higany fölé emeli.

Dr. B á r o n  J ó n á s  a sérvek rad i­
kális műtétéről szólva, hangsúlyozza, hogy 
a sérv elzárására irányzott eljárás az egyes 
esetekben a sérv anatómiai viszonyai szerint 
választassák meg.

Dr. J á r m a y  L á s z l ó  a tá trafüredi 
tartózkodásnak az idegbántalmakra való 
gyógyító  hatásáról értekezett, kimutatván, 
hogy a tátrafüredi klíma különösen a funk- 
czionális idegbántalmakra van jó hatással 
és pedig főleg a neurasthema és a hyste- 
riában; de legfőképen a Basedow-kórban 
szenvedőkre.

Dr. S z é n á s s y  S á n d o r  adatokat 
szolgáltatott a vérzés csillapításának tanához.

Dr. M a j o r  F e r e n c z  sebészeti 
eseteket sorolt fel saját gyakorlatából.

Dr. F e l e k i  H u g ó  bemutatta a maga 
szerkesztette gyógyszeres szondát.

Dr. S c h e i b e r  S. H. a bulbar, és 
pseudobulbar paralysisrÖ l értekezett.

Dr. R o t h  A d o l f  orthopediai köz- 
leményeket terjesztett elő, mely nagyobb 
vitára adott alkalmat.

Dr. P a p  S a m u  alsó-tátrafüredi orvos 
a lápfürdökröl értekezett.
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II. A természettudományi szakcsoport- 
bán a következő előadások voltak :

Dr. S z a b ó  J ó z s e f  elnöki megnyitó 
beszédében a geológiai térképezés elveiről, 
fejlődéséről, jelen állásáról és a geológiai 
kongresszusok egyöntetű megállapodásairól 
tartett előadást, behatóan értekezve az ide­
vágó mozgalmakról.

H a n u s z  I s t v á  n a m agyar alföld 
sós flórá járó l és talajáról szóló értekezésében 
kimutatta, hogy a magyar alföld, száraz­
ságra hajló klímájánál fogva, Ázsia nagy 
pusztáinak hasonmása; megegyezik velők 
talajalkotás szempontjából is, mert ép úgy 
megvannak sós felületei, melyeken az ily 
pontokra nézve jellemző flóra nő.

P l a t z e r  F e r e n c z  a földrengések  
okairól értekezve, kimutatni igyekszik, hogy 
a rengések csakis a föld belsejében történő 
omlásoknak tulajdoníthatók, s egyszersmind 
tagadja a Föld magjának hevenfolyó álla­
potát. —- Előadására J e d l i k  Á n y o s  
és K o c h  A n t a l  számos megjegyzést tett.

F u c h s  K á r o l y  az árapály  vissza­
hatásáról tartott előadást az á r gerjesztőre. 
Kifejti, hogy az árapály nemcsak a Földre 
hat, csökkentvén annak forgási sebességét, 
hanem visszahat a Holdra is, gyorsítva 
annak keringési sebességét. Minthogy pedig 
ezáltal a centrifugális erő nő, a távolság is 
nő a Hold és Föld között; a Hold revolu- 
cziójának ideje szintén nagyobbá válik. Ha 
ez elméletet általánosítjuk, oly eredményekre 
jutunk, melyeknek feltűnő analógiáit a nap­
rendszerben találjuk.

Dr. K o c h  A n t a l  E rdély mineraló- 
giájának és geológiájának haladása az utóbbi 
25 év a la tt czímen összefoglalva előadta 
az idevágó mozgalmakat, melyek az Erdélyi 
Múzeumegylet és különösen a kolosvári 
egyetem felállítása óta oly lendületet vettek, 
hogy Erdély geológiai térképének elkészí­
tése ma már lehetségessé vált. E térkép, 
melynek megrajzolása az előadóra bizatott, 
ma már készen is van, s kiadásáról a Magyar­
honi Földtani Társulat fog gondoskodni. 
Az előadó ezután vázolja a kolosvári egye­
tem ásvány-, föld-, és őslénytani gyűjte­
ményeinek mostani állapotát.

Dr. S t a u b  M ó r i c z  a gánóczi 
völgy őskoráról tartott előadást, melyben 
az ottani mészhegyek maradványaiból, és 
geológiai alkotásából azt következteti, hogy 
e mészhegyek a plioczén korszakban kép­
ződtek. Dr. S z a b ó  megjegyzi, hogy osz­
tozik S t a u b  véleményében, s a mire Staub 
palaeontológiai úton jutott, azt ő analógia 
útján következtette.

Dr. R  ó t h S a m u  a M agas-Tátra  
jégárairól referált, ki e tekintetben tíz év 
óta gyűjtögeti az adatokat, melyek a haj­
dani jégárakra vallanak. Megismerteti a 
Javorinka és Bialka völgyet, mint olyanokat,

hol a jégár a völgy kanyarodásánál elhagyja 
medrét, felhatol a partját képező dombra és 
ott véget ér. —  Dr. S z a b ó  megjegyzi, 
hogy csorbái kirándulása alatt az útközben 
látott morénákból és más geológiai jelen­
ségekből most már ő is kétségtelennek 
tartja, — a mit eddig kételkedve foga­
dott, — hogy itten jégárak csakugyan 
voltak; de egyszersmind pontos megfigye­
lésre buzdítja a kárpáti geológusokat, hogy 
a karczolásokat ne annyira a grániton, mint 
inkább a puhább kőzeteken keressék.

Dr. F a b i n y i  R e z s ő  egy újabb 
módszerről értekezett, mellyel a molekula- 
súlyokat könnyebben lehet meghatározni, 
mint az eddigi módszerekkel. A  módszer 
arra van alapítva, hogy a tiszta szénvegyület 
olvadó pontja állandó; de ha bármi kis 
mennyiségben más anyag van hozzá keverve, 
az olvadó pont lejebb száll a normálisnál. 
Az előadó naphtalinnal számos kísérletet 
tett, a melyekből az olvadó pont depres- 
siója és a molekulasúlyok közti szabály- 
szerű kapcsolatot kiderítette, a mely szerint 
a depresszió arányos a naphtalinhoz kevert 
vegyületek molekuláinak számával.

F u c h s  K á r o l y  a részecskék erői­
nek szerepéről a szervtanban  értekezett, s 
kimutatta, hogy a mathematikai antagonisz- 
tikus görbék elméletének az élettanban igen 
szép példái találhatók. Fejtegette a kapil­
láris állandók szerepét az élettan körében.

M e t z g e r  E d e  a méhek fejlődéséről, 
boncz- és élettani viszonyairól szóló vizsgá­
latait adta elő, eredeti rajzokon mutatván 
be a fejlődés különböző stádiumait.

III. A társadalm i és gazdasági szak­
csoportban :

Dr. G e r l ó c z y  G y u l a  egy társa­
dalmi kérdésről, a bérmunkások helyzetéről 
tartott előadásával nyitotta meg az ülést.

P u t s c h  T ó b i á s  a méhészetről, s 
a szepességi méhészeti viszonyokról érteke­
zett. Az 1870 . évben a Szepességen 5612  
méhcsalád volt, 1885-ben már 7924  méh­
család telelt, úgy hogy ma már a szepesi 
méhkasokból 23,772  kiló mézet kapunk, 
mintegy 7100  frt értékben. A  Tátrában a 
méhtenyésztés igen kedvező, minthogy ott 
a méheknek tavaszi, nyári és őszi legelőjük 
igen n a g y ; ott díszük a gazdag virágú Epi- 
lobium angustifolium, a Calluna stb.

Dr. D e m k ó  K á l m á n  »Felvidéki 
városaink erkölcsi életéről a X I I I— X V II.  
században czímű munkájából felolvasta a 
városok közegészségügyéről szóló fejezetet, 
a mely Bártfa, Beszterczebánya, Eperjes, 
Kassa, Körmöczbánya és Lőcse középkori 
virágzó városok akkori egészségi, tisztasági, 
kórházi, csatornázási és fürdő ügyeit tár­
gyalja, valamint az orvosi és gyógyszerészi 
állás mibenlétét s a kuruzslók üldözésére 
vonatkozó rendeleteket.
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B e r n á t h  J ó z s e f  adatokat' sorolt 
elő a magyar orvosok és természetvizsgálók 
vándorgyűlésének múltjából.

IV. A  természettudományi estélyen 
Dr. S c h w a r t z e r  O t t ó  »a szerelem  

fiziológiájából« olvasott fel egy fejezetet, 
fejtegetvén eme kérdéseket: mi a szeretet 
s mi a szerelem ?

A  bezáró ülésen végül Dr. S c h a c h- 
t e r  M i k s a  tartott behatóbb előadást az 
akarat szabadságáról.

A  vándorgyűlés legmáradandóbb em­
léke bizonyára a Szepesi Emlékkönyv; a me­

lyet a tagok kaptak könyvilletmény fejében. 
A  munka 32 nagy nyomtatott íven tár­
gyalja Szepesvármegye természeti, népességi 
és közgazdasági viszonyait, kiterjeszkedvén 
a megye múltjára is.

E X X IV -ik  vándorgyűlésen 223 -an vet­
tek részt, holott a X V III., X IX ., X X -ik  
vándorgyűlésen még 5 0 0 -an jelentek meg.*

* A z angol orvosok és természetvizs­
gálók ezidei gyűlésén 2210 -en, a németek 
ez évi Kölni gyűlésén 15 0 0 -an vettek részt.

LEVÉLSZEKRÉNY.
K É R D É S E K .

(101 .) Ez év junius havában a szilfák 
leveleit a mellékelt bogarak egészen tönkre 
tették. A  levelek sűrűn át vannak lyukgatva ; 
a fák megsebzett levelei távolról piros­
barna színben látszanak. Miféle bogarak 
azok s mit lehet ellenök tenni. K . J.

(1 02 .) Igaz-e, hogy a fillokszera szőlő 
nem létében a kukoricza gyökerén is megél, 
szaporodik s ezt csak úgy tönkreteszi, mint 
a szőlőt. É. K .

(103 .) Vájjon egészséges-e a Dr. Jaeger- 
féle »normál« ruházat ? Ajánlatos-e gyenge, 
beteges testű embereknek? Vagy csak hum­
bug az egész ? . É. K.

. (10 4 .) Miféle nyavalya tulajdonképen 
»bélpuklosság« ? Mi az oka, s vájjon ragá- 
lyós-e ? Igaz-e, hogy Francziaországnak egy 
szigete van, a hová kiviszik e nyavalyásokat ?

P. E.
(105 ) Mi okozza az ú. n. jégbarlangok­

ban a jégképződést ? V e r e s s  E n d r e .
(106 .) Miért nevezi a *Pótfüzetek« 3 -ik 

számában szerző a havasi g yo p á rt  követ­
kezetesen mindig »hófehérké«-nek, holott e 
név alatt úgy a nép maga, mint általában 
a társadalom aGalanthus nivalis-t,és rokonát, 
a Leucojum veruum-ot ismeri, melyet még 
hóvirágnak is mondanak? V. E.

F ELELETEK .

(6 4 .) Dr. Lovassy Sándor feltevése he­
lyes, rnert a »Kérdések« rovata ugyanezen 
szám alatt ismertetett fekete ruczatojások 
csakugyan feketés tollazatú példánytól szár­
maztak. V e r e s s  E n d r e .

(93 .) A  rózsaleveleket ellepő penész 
ragya és lisztharmat néven ismeretes; elpusz­
títására sikerrel alkalmazható a Dr. N e s s -  
1 e r kipróbálta ammoniákos rézgáliczoldat 
(20  liternyi vízre 100 gramm rézgálicz és 
*/4 liternyi ammóniák), mellyel az ellepett 
leveleket locsolni, illetőleg az ilyen czélokra 
készült permetező-eszközzel megkell nedve­
síteni. A  készülék szerkezetére és haszná­
latára vonatkozó útbaigazítást és ábrákat 
a »Kertészeti Lapok« ez idei évfolyamának 
132 . lapján lehet találni. Kapható a ké­
szülék Spiegel S. mag- és gyümölcskeres- 
kedésében, Budapest, Andrássy-út. -

Egyúttal felemlíthetem, hogy a »Ker­
tészeti Lapok« szeptemberi füzetében M o e- 
n i c h  K á r o l y ,  ki temérdek hirdetett és 
ajánlott szerrel próbálta már rózsáinak 
gomba élősdieit kiirtani minden eredmény 
nélkül, az ammoniákos rézgáliczoldattal az 
óriási mértékben elharapódzott lisztharma­
tot teljesen elölte és továbbképződését 
megakadályozta. Nyugodt lelkiismerettel

ajánlja ilyen czélra az említett folya­
dékot. Ifj. S c h i l b e r s z k y  K á r o l y .

(98 .) A  Nicotiana glanca G rah . több 
éves, Dél-Amerikából származó bokor. Arany­
sárga virágai kedvéért itt-ott dísznövény 
gyanánt ültetik ; nyáron át szépen díszük a 
szabadban, de télen át 6 —8 ° R . hőmérsék­
letű szobában vagy üvegházban kell nevelni. 
Jobbára csak botanikus kertekben mívelik. A  
budapesti botanikus kertben termő Nicotiana 
glaucáról vett s dohánylevelek módjára kezelt 
levelek több dohányismerő véleménye szerint 
pipában jól égnek ; szaga a dohányétól némi­
leg eltérő, de nem kellemetlen; lágy szívású ; 
minőségére nézve a könnyebb dohányokkal 
helyezhető egy kategóriába. Ültetését semmi­
féle szabályzat vagy törvény sem tiltja.

I f j . S c h il b e r s z k y  K á r o l y .
( 101 .) A  beküldött szilfa-pusztító rovarok 

a Galerucella xanthomelaena Schrk. nevű 
bogárfajhoz tartoznak a levélbogarak (Chry- 
somelidae) családjából. A bogár maga sár­
gás színű, szárnyfedőjén két hosszú fekete­
sávval és két fekete folttal a szárnyfedők tö­
vén. Az előtoron is van néhány fekete folt. 
Más védekezési mód nem ajánlható ellenök, 
mint a bogaraknak a szilfáról ernyőbe való 
rázása és megsemmisítése. S. K.

i

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



Creative Commons

Creative Commons License Deed

Nevezd meg! - Így add tovább! 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)

Ez a Legal Code (Jogi változat, vagyis a teljes licenc) szövegének közérthető nyelven megfogalmazott
kivonata.
Figyelmeztetés

A következőket teheted a művel:

Az alábbi feltételekkel:

Az alábbiak figyelembevételével:

Jelzés — Bármilyen felhasználás vagy terjesztés esetén egyértelműen jelezned kell mások felé
ezen mű licencfeltételeit.

szabadon másolhatod, terjesztheted, bemutathatod és előadhatod a
művet

származékos műveket (feldolgozásokat) hozhatsz létre

kereskedelmi célra is felhasználhatod a művet

Nevezd meg! — A szerző vagy a jogosult által meghatározott módon fel
kell tüntetned a műhöz kapcsolódó információkat (pl. a szerző nevét vagy
álnevét, a Mű címét).

Így add tovább! — Ha megváltoztatod, átalakítod, feldolgozod ezt a
művet, az így létrejött alkotást csak a jelenlegivel megegyező licenc alatt
terjesztheted.

Elengedés — A szerzői jogok tulajdonosának engedélyével bármelyik
fenti feltételtől eltérhetsz.

Közkincs — Where the work or any of its elements is in the public
domain under applicable law, that status is in no way affected by the
license.

Más jogok — A következő jogokat a licenc semmiben nem befolyásolja:
Your fair dealing or fair use rights, or other applicable copyright
exceptions and limitations;
A szerző személyhez fűződő jogai
Más személyeknek a művet vagy a mű használatát érintő jogai,
mint például a személyiségi jogok vagy az adatvédelmi jogok.

Creative Commons — Nevezd meg! - Így add tovább! ... http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu

1 / 2 2012.03.26. 13:47

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/legalcode
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu



